**1659** Vgl. Summa Halensis III Nr. 76 u. 406 (ed. Bd. IV/2, 113b–114b.595a–596a; in dieser Ausgabe S. 1032–1035).

**1660** Vgl. ebd., Nr. 370 zu 5 (ed. Bd. IV/2, 555b; in dieser Ausgabe S. 886–889).

**1661** Decretum Gratiani, C.32, q.2, zu c.3 (ed. Friedberg, Bd. I, 1120).

**1662** Augustinus, De bono coniugali 11,12 (CSEL 41, 203); vgl. Decretum Gratiani, C.32, q.7, c.11 (ed. Friedberg, Bd. I, 1143).

**1663** Hieronymus, Adversus Iovinianum I, 49 (PL 23, 281); vgl. Decretum Gratiani, C.32, q.4, c.5 (ed. Friedberg, Bd. I, 1129).

[Nr. 372] ARTICULUS III.

*Ex quibus aliis causis prohibeatur coitus coniugalis.*

Sed quaeritur utrum ex aliis causis sit prohibitus coitus coniugalis.

**Ad quod sic:** *a.* Augustinus, *De adulterinis coniugiis*: «Coitus contra naturam execrabiliter fit in meretrice, sed execrabilius in uxore».

*b.* Item, Augustinus, *Contra Iovinianum*, I libro: «Coitus contra naturam semper illicitus est». Ergo ex modo indebito, hoc est innaturali, est illicitus coitus coniugalis; ergo et hic prohibitus.

*c.* Item, Isidorus: «Sunt mulieres, quae sicut animalia absque ulla discretione indesinenter libidini serviunt. Has ego nec mutis pecudibus comparaverim: pecora enim, cum concipiunt, ultra non indulgent maribus copiam sui». Ergo coitus cum coniuge post conceptum est contra rationem; ergo illicitus et prohibitus.

*d.* Item, Hieronymus: «Qui dicunt causa reipublicae et generis humani se uxori- bus coniungi, imitentur saltem pecudes, et postquam [557] venter uxoris intumuerit, non perdant filios, nec amatores se exhibeant uxoribus, sed maritos». Ergo coitus cum uxore propinqua partui est illicitus.

*e.* Item, Levit. 18, 19: *Ad mulierem, quae patitur menstrua, non accedes*. Super quem locum Augustinus: «Necessario utrique continentia indicitur».

*f.* Item, idem, in eodem, infra: «Cum hoc sufficienter dixisset in superioribus, hic etiam repetit, ne in superioribus forte figurate videretur accipiendum».

*g.* Item, super illud Ezech. 18, 6: *Si ad mulierem menstruatam non accesserit, vita vivet*, dicit Glossa: «Praecipitur ergo ut viri non solum in alienis, sed etiam in suis uxoribus modum et tempora servent».

*Artikel 3: Aus welchen anderen Gründen kann der eheliche Geschlechtsverkehr verboten sein? [Nr. 372]*

Es wird aber gefragt, ob der eheliche Geschlechtsverkehr aus anderen Gründen verboten sein kann.

**Dazu so:** a. Augustinus, [in der Schrift] *Von den ehebrecherischen Ehegatten*: „Der Verkehr gegen die Natur erfolgt fluchwürdig bei einer Prostituierten, doch noch fluchwürdiger bei seiner Ehefrau.“<sup>1664</sup>